Datum Ferentini, secundo Kal. Augusti, pontificatus nostri anno octavo de-
cimo.

XVI

1217, aprile 13, Laterano

Onorio III rinnova la propria protezione sul regno di Salonicco che appartie-
ne a Demetrio [di Monferrato], re di Tessalonica.

Ed. in HONORH III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C.A. HOROY, II,
Paris 1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. CCXCV,
col. 362.

Honorius, etc., carissimo in Christo filio Demetrio, illustri regi Thessaloni-
cen. Et tuae puerilis aetatis imbecillitas exigit, et clara dilecti filii nobilìs viri
Willelmi marchionis Montisferrati fratris tui, nec non recolendae memoriae
progenitorum tuorum merita promerentur, ut apostolica sedes, cui semper de-
voti sicut catholici principes extiterunt, tibi favoris sui gratiam debeat exhibe-
re. Hinc est quod personam et regnum tuum cum omnibus pertinentiis eius, et
aliis bonis tuis, sub beati Petti et nostra protectione suscipimus, et praesentis
scripti patrocinio communimus, auctoritate praesentium statuentes, ut ea tam-

102 diu sub speciali apostolicae sedis defensione consistati!, don.ec legitimam per-
veneris ad aetatem. Nulli ergo, etc., nostrae protectionis et constitutionis, etc.
Si quis autem, etc.

Datum Laterani, idibus aprilis, pontificatus nostri anno primo.

XVII

1221, febbraio-aprile e., s.l.

Guglielmo VI, marchese di Monferrato, scrive a Onorio III affinchè dia al
cardinale Ugo lino, vescovo d'Ostia e legato pontifìcio, istruzioni a suo favore
nell'interesse dell'imminente crociata.

Ed. in G. LEVI, Registri dei cardinali Ugolino d'Ostia e Ottaviano degli
Ubaldmi, Roma 1890 [F.S.I., Vili], doc. Vili, pp. 10-11.

Sanctissimo patri et domino suo karissimo metuando Honorio sacrosante
Romane ecclesie surnmo pontifici Willelmus marchio Montisferrati tam debi-
tam quam devotionis famulatum. Litteras quidem paternitatis vestre leta facie
et alacri vultu vidimus et recepimus diligenter et de hoc, quod michi placuit ve-
stra Sanctitas intimare, vobis ut domino referimus innumeras grates, significan-
tes vobis quod prò posse meo in omnibus et per omnia vestris obediam mandatis
et nullatenus deviabo a precepto vestirò. Cuna autem totam meam spem et fidu-
ciam habeam in vobis, paternitatem vestram, de qua non modicum confido, vo-
bis humiliter et devote flexis genibus exornamus quatenus intuita Dei amoris su-
pra negociis nostris memor estote, et cuna legato vestirò antequam ad partes no-
stras veniat taliter ordinare dignemini, ut negotia et facta nostra promovere de-
beat et prout Deus dederit ei gratiam effectai mancipare intendat, ita ut per vos
valeam obtinere, quia vero speramus et credimus per vos ad bonam pacem cum
inimicis nostris pervenire, et si quid est quod vultis ut faciam michi vestirò fideli
intimare, quia enim paratus et intentus sum vestris obedire mandatis.